中国食品科学技术学会

关于开展 2018 年食品专业学生英文演讲比赛的通知

各相关高校：

为进一步探索创新青年科技人才选拔培养机制，不拘一格地发现

和扶持食品科技青年人才，为建设世界科技强国、实现中华民族伟大

复兴的中国梦提供人才保障。根据我学会青年人才培养五年规划的相

关工作要求，学会青委会拟于 3月召开 2018年食品专业学生英文演

讲比赛，面向食品专业院校发现并培养具备熟练掌握英语参与国际交

流的优秀学生代表，为我国食品科技界培养具国际交流能力的食品人

才后备力量。现将比赛有关情况通知如下：

一、主办单位：中国食品科学技术学会

二、承办单位：中国食品科学技术学会青年工作委员会

三、演讲议题（可参考）：

1、中国食品行业的未来发展方向或趋势；

2、助推食品产业健康发展：食品系学子的作为；

3、全球食品创新与合作：挑战与机遇并存；

4、中国食品走向世界:打造中国特色食品名片；

5、互联网+食品:中国食品行业如何搭上互联网的快车；

6、我眼中的中国食品安全的过去、现在与将来。

四、选拔程序：

1、推荐及报名阶段（3月 5-15日）

由相关高校食品学院推荐 1 名食品专业研究生或优秀本科生参

加此次演讲大赛。被推荐人填写附表 1，并根据演讲内容撰写一段不

超过的 200字英文摘要，同时准备一段不超过 5分钟的英文演讲视频，

将上述内容发送至 young@cifst.org.cn。

2、初评阶段（3月 17-18日）

主办方组织专家对摘要内容和演讲视频进行初评，并根据综合评

分从参赛选手中筛选出 8位学生入围决赛，初评选拔建立在演讲内容

契合度和演讲水平的基础上。

3、决赛阶段

3月 19日前公布初评结果，并公布决赛题目。

3月底在北京进行决赛，邀请食品及相关专业专家组成评审团。

决赛中每位选手进行为期 10-15分钟的“脱稿”英文演讲，问答环节 3-5

分钟，由评审团进行现场打分。根据综合评分现场公布结果并颁奖。

（注：入围决赛的选手交通及食宿费由所在高校承担。）

4、奖项设置

一等奖 2名；二等奖 3名；三等奖 3名。

获奖者可获得相应证书。其中一等奖获奖代表将获资助参加

IFT18 年会，并代表中国食品科学技术学会参加 IFT 年会中的学生

活动。IFTSA 将免会议注册费并承担会议期间住宿。

五、评审标准：

1、英语表达能力：30分

2、演讲稿写作水平：20分

3、答辩环节应对能力：30分

4、仪表形象：20分

附件 1 被推荐人信息表

中国食品科学技术学会

青年工作委员会

2018年 3月 5日